CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 16/09
Aprova alterações do Estatuto do CBH/SMG

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que as atribuições do DEPRN (Departamento Estadual de Proteção dos Recursos Naturais) foram extintas através da Lei Estadual 13.542/09, datada de 07/08/2009;

CONSIDERANDO que o DEPRN era membro estatutário do segmento estado do CBH/SMG;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da nomenclatura das entidades do segmento estado do CBH/SMG;

CONSIDERANDO que na reunião do segmento estado do CBH/SMG, ocorrida no dia 06/11/2009, a Secretaria de Estado do Meio Ambiente foi indicada para substituir o DEPRN.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a alteração no 7º artigo do Estatuto do CBH/SMG, passando a ter o seguinte texto:

Artigo 7° - O CBH-SMG, em sua composição, atenderá sempre ao princípio de gestão tripartite dos recursos hídricos, assegurando a participação paritária do Estado, Municípios e Sociedade Civil, respeitando o limite máximo de um terço do número total de votos para seus representantes, com direito a voz e voto, conforme abaixo relacionado:

I - Onze (11) representantes do Estado e respectivos suplentes, designados pelos titulares das entidades representadas e que, prioritariamente, exerçam  suas funções em unidades regionais existentes na  Bacia Hidrográfica do Sapucaí - Mirim/Grande, sendo:

a) 1 (um) representante do Departamento de Água e Energia Elétrica – DAEE;

b) 1 (um) representante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB;

c) 1 (um) representante da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP;

d) 1(um) representante da Secretaria de Estado da Saúde, preferencialmente vinculado à  área de vigilância sanitária;

e) 1 (um) representante da  Secretaria  de Estado da  Agricultura  e  Abastecimento;

f) 1 (um) representante da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo;

g) 1 (um) representante da Secretaria de Estado  do Meio Ambiente;

h) 1 (um) representante da Secretaria de Estado da Educação;

i) 1 (um) representante do Instituto de Pesquisa  Tecnológica - IPT;

j) 1 (um) representante da Secretaria de Estado de Economia e Planejamento; (Alterado conforme Deliberação CBH-SMG 01/98, de 29.05.98).

k) 1 (um) representante da Polícia Militar Ambiental.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 10 de dezembro de 2009.

José Luis Romagnoli
Presidente do CBH/SMG
Alex Henrique Veronez

Secretário Executivo do CBH/SMG
PAGE